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OPPMERKSOMHET: For å møte dagens og framtidens utfordringer trenger pleie- og omsorgstjenestene kontinuerlig oppmerksomhet på forbedring og utvikling, skriver kronikkørene.

Helsekunnskap for framtida
■ KRO NIKK
Une Lyngs au net 
Hal lem
Ut vik lings ko or di na tor 
ved Ut vik lings sen te ret 
for Sy ke hjem, Ver dal

Tor geir Ske vik
Sek sjons le der hel se, 
Fyl kes man nen i 
Nord-Trøn de lag

Hild frid Brat aas
Før s te ama nu en sis/
fors ker ved Sen ter for 
om sorgs forsk ning 
Midt-Nor ge

Kis ten Lan ge
Dag lig le der ved Sen ter 
for om sorgs forsk ning 
i Midt-Nor ge

Pleie- og om sorgs tje nes te ne ut gjør 
på lands ba sis en virk som het med 
år lig brut to drifts ut gif ter på i over-
kant 75 mil li ar der kro ner. Mer enn 
265.000 per so ner mot tar tje nes ter. 
Ut vik lings trek ke ne i sy ke hjem og 
hjem me tje nes te de sis te ti år kjen-
ne teg nes av re du ser te an tall plas ser 
og re du sert dek nings grad i in sti tu-
sjon og øk ning av an tall om sorgs bo-
li ger og hjem me ba ser te yt el ser.

Som re sul tat av kor te re lig ge tid i sy-
ke hus, kom mu nal egen ut vik ling og 
en styrt opp ga ve over fø ring fra sta-
ten, har kom mu ne ne fått nye og ut-
vi de de opp ga ver over for pa si en ter 
med stør re hjel pe be hov. Kom mu ne-
ne vil gjen nom Sam hand lings re for-
men få fle re og mer hel se ret te de og 
me di sinsk fag li ge opp ga ver knyt tet 
til smer te lind ring, re ha bi li te ring 
og ge ne rell opp føl ging/vi de re be-
hand ling et ter sy ke hus opp hold.

For å møte da gens og fram ti dens 
ut ford rin ger tren ger pleie- og om-
sorgs tje nes te ne kon ti nu er lig opp-
merk som het på for bed ring og ut vik-
ling. Ut vik lings sen ter for sy ke hjem 
og hjem me tje nes ter (USHT) er en 
na sjo nal sat sing som skal bi dra til 
gode pleie- og om sorgs tje nes ter i 

kom mu ne ne. Sat sin gen er 
tilskuddsfinansiert av Hel-
se di rek to ra tet og er en vi-
de re ut vik ling av sat sin gen 
«Un der vis nings sy ke hjem» 

som star tet i 1999. 
Ide en var å bi dra til 
økt kva li tet i eld re-

om sor gen. 

Hel se di rek to ra tet har vi de-
re ut ar bei det en over ord-
net stra te gi for pe ri oden 

2011–2015.

Stra te gi en ty de lig gjør vi sjon, mål, na-
sjo na le fø rin ger og rol ler. Vi sjo nen 
er «Ut vik ling gjen nom kunn skap» 
og ho ved må let er at ut vik lings-
sent re ne skal være på dri ver for 
kunn skap og kva li tet i sy ke hjem og 
hjem me tje nes ter i fyl ke ne. 

I Nord-Trøn de lag har den na sjo na-
le sat sin gen ført til etab le ring av 
Ut vik lings sen ter for sy ke hjem i 
Ver dal kom mu ne og Ut vik lings sen-
ter for hjem me tje nes ter i Stjør dal 
kom mu ne. Sen tre ne sat ser lo kalt på 
ut vik ling av kunn skap og ut prø ving 
av til tak som kan gi kunn skap for å 
møte da gens og mor gen da gens ut-
ford rin ger. 

En sen tral ide med sat sin gen er etab-
le ring av for plik ten de sam ar beid 
mel lom fle re ak tø rer. Verts kom-
mu ne nes, fyl kes man nens, ut dan-
nings in sti tu sjo ne nes og Hel se di-
rek to ra tets sam le de inn sats er én 
av gjø ren de for ut set ning for å lyk kes 
med sat sin gen. Er fa rings- og kunn-
skaps de ling mel lom kom mu ne ne 
i fyl ket er en an nen og like vik tig 
for ut set ning. 

Opp ret tel sen av Ut vik lings sent re ne ut-
gjør sam men med opp ret tel sen av 
Sen ter for om sorgs forsk ning (SOF) 
en hel het lig na sjo nal sats ning i tråd 
med om sorgs plan 2015. Mål for sam-
ar bei det mel lom USHT og SOF er å 
ska pe mø te plas ser for kunn skaps-
de ling og er fa rings ut veks ling. Det te 
skal sam men bi dra til økt kva li tet 
i ut vik lings- og forsk nings ar beid i 
de kom mu nal pleie- og om sorgs tje-
nes te. 

Sen ter for om sorgs forsk ning (SOF) 
skal yte forsk nings fag lig bi stand 
til Ut vik lings sent re ne. Det te in-

ne bæ rer støt te til for mu le ring av 
pro blem stil lin ger, lit te ra tur søk, 
ut for ming av un der sø kel ser, be-
ar bei ding av data, rap port- og 
ar tik kel skri ving, ut for ming av 
pro sjekt søk na der og vur de ring av 
forsk nings fore spørs ler ret tes til ut-
vik lings sent re ne. 

Sam ar bei det mel lom USHT og SOF 
ska per nett verk og byg ger opp 
un der sam ar bei det mel lom prak-
sis felt, forsk nings felt og høy sko le. 
Prak sis fel tet kjen ner på hva som 
er prak tis ke ut ford rin ger lo kalt der 
bru ker ne bor. 

Eks emp ler på slikt ar beid er ut prø-
ving av dag til bud for hjem me bo-
en de med hu kom mel ses pro ble mer. 
Hva er ut ford rin ger, og hva gir et 
slikt til bud av ef fek ter for de eld-
re? SOF og HiNT har sam ar bei det 
med USHT om eva lue ring av slikt 
dag til bud. Del ta ke re på til bu det 
var med på å be stem me ak ti vi te te-
ne på til bu det. Pro sjek tet ga nyt tig 
kunn skap om blant an net: Hva 
be tyr med virk ning for del ta ker ne? 
Hva be tyr til ret te lagt trans port 
for de hjem me bo en de? Bi drar til-
bu det til livs kva li tet og en bed re 
hver dag? 

I De mens plan 2015, en hel het lig plan 
for en styr ket de mens om sorg fram 
mot 2015, be skri ves til ret te lag te 
dag til bud og ak ti vi se ring som en 
vik tig del av det to ta le tje nes te til-
bu det. 

Kom mu ne ne Stjør dal, Over halla, 
Lev an ger og Ver dal er noen av 
kom mu ne ne som har til ret te lagt 
dag til bud for per so ner med de-
mens på gårds bruk. Kva li te ter som 
kon takt med og nær het til dyr og 

men nes ker, mest ring og opp le vel se 
av fel les skap kjen ne teg ner den ne 
type virk som het. Ut vik lings sen tret 
i Ver dal og Fyl kes man nen i Nord-
Trøn de lag har vært på dri ver for å 
til ret te leg ge for forsk ning knyt tet 
til sli ke til bud og SOF har an satt 
en dok tor grads sti pen di at som skal 
gjen nom fø re fire del stu di er knyt tet 
til sli ke til bud i de nevn te kom mu-
ne ne. Del stu die del 1 star ter høs ten 
2011.

USHT og SOF sam ar bei der med fyl-
kes man nen om å ska pe are na er 
for er fa rings- og forsk nings ba sert 
kunn skaps for mid ling. HiNT er 
også en vik tig vi de re for mid ler av 
kunn skap til da gens stu den ter. 
Dess uten har høy sko len en rol le i å 
lære stu den te ne me to der for å søke 
opp, grans ke og vur de re nyt te av ny 
forsk ning for prak sis. Et sen tralt 
punkt i ar bei det med ut vik ling gjen-
nom kunn skap, er at kom mu ne ne 
kjen ner til ak tø re ne vi har om talt 
i den ne kro nik ken og gir sine inn-
spill på hvor dan aktørsamarbeidet 
kan bru kes for å møte da gens og 
frem ti dens ut ford rin ger i den kom-
mu na le pleie- og om sorgs tje nes te på 
best mu lig måte. 

Kom mu ni ka sjon er et vik tig vir ke-
mid del for å un der støt te må le ne 
og til å bi dra til er fa rings- og 
kunn skaps de ling samt in spi re-
re til for bed ring og ut vik ling i 
tje nes te ne. Nett si den www.utvi-
klingssenter.no er etab lert, og skal 
være en kom mu ni ka sjons ka nal 
på in ter nett for Ut vik lings sen ter 
for sy ke hjem og hjem me tje nes ter 
(USHT). Her er den pri mæ re mål-
grup pen an sat te og be slut nings ta-
ke re i pleie- og om sorgs tje nes te ne 
i hele lan det.
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